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Appendix 
 
Admission Standards 
In 1995, the Board of Higher Education adopted new minimum admissions standards for the state colleges. The new standards were set 
to reinforce the Board’s commitment to excellence, access, and success and to complement the Massachusetts Education Reform 
competency standards. The new standards were phased in over a four-year period, beginning with the students admitted into the 
freshman class in fall 1997. Under the heightened standards, the average GPA of new students enrolling in the state colleges has risen 
steadily from 2.73 in fall 1997 to 2.91 in fall 2002. 
 
State College Admissions Standards – Then and Now  

 1996 1997 2004 
Required  Eligibility determined by an index 

based on class rank and sat 
combined score. 

2.6 GPA based on grades earned in 
all college preparatory courses. 

3.0 GPA based on grades earned in 
all college preparatory courses. 

Minimum SAT 
Score 

Sliding scale combined SAT of at 
least 500 if Class Rank in top 25. 

None with GPA of at least 2.6. 
Sliding scale combined SAT of at 
least 890 if GPA below 2.6. 

None with GPA of at least 3.0. 
Sliding scale combined SAT of at 
least 920 if GPA below 3.0. 

Minimum 
Acceptable GPA 

None. 2.0 GPA with sliding scale 
combined SAT of 1050. 

2.0 GPA with sliding scale 
combined SAT of 1120. 

Course 
Distribution 
Requirement 

16 courses, including two science 
and three electives. 

16 college preparatory courses, 
including three science and two 
electives. 

16 college preparatory courses, 
including three science and two 
electives. 

Exemptions from 
Standards 

For students educationally 
disadvantaged due to low income, 
limited English proficiency, or racial 
discrimination. 

For students able to demonstrate 
potential for collegiate academic 
success. 

For students able to demonstrate 
potential for collegiate academic 
success. 

Limits on 
Exemptions 

No limits. Limited to 15% of new 
undergraduates. 

Limited to 10% of new 
undergraduates.  

 
State College Undergraduate Student Admissions Profile, Source: HEIRS II 
 Fall 1997 Fall 1998 Fall 1999 Fall 2000 Fall 2001 Fall 2002 Fall 2003 
GPA 2.73 2.78 2.84 2.87 2.90 2.91 2.93 
SAT 971 980 991 999 1007 1011 1011 
Special Admission 11.1% 11.8% 9.0% 10.2% 10.0% 8.1% 8.05% 

 
Financial Aid Information 
Indicator: At least 85% of eligible students receive aid to meet direct costs 
Eligible Students • MA Residents 

• Completed Application (according to institutionally-set deadline) 
• Meets institutional academic program requirements and financial aid eligibility requirements for 

Title IV and State need-based aid 
Direct Cost • Mandatory tuition and fees 

• Insurance 
• Books & Supplies 

Aid • Sum of all state, federal, institutional and outside aid 
• Includes scholarships, loans, grants 

Expected Family 
Contribution (EFC) 

• Amount the student and his/her family is expected to pay for college 
• Provided to the BHE in the institution’s financial aid data file 
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Undergraduate Headcount, Minority Headcount, and Minority Undergraduate Representation 
Fall 2000 Fall 2001 Fall 2002 Fall 2003  

Institution Total Minority % Total Minority %* Total Minority %* Total Minority %* 
Berkshire 2,494 141 6% 2,401 155 7% 2,254 176 8% 2,272 209 10%
Bristol 6,067 454 8% 6,124 533 9% 6,346 622 10% 6,639 660 11%
Bunker Hill 6,386 2,992 59% 6,914 3,631 59% 7,211 3,626 59% 7,397 3,866 59%
Cape Cod 4,063 213 6% 4,294 240 6% 4,119 260 7% 4,287 319 9%
Greenfield 2,277 144 8% 2,355 167 9% 2,254 159 8% 2,368 197 9%
Holyoke 5,754 864 18% 5,998 1,049 19% 6,117 1,155 20% 6,335 1,321 22%
Mass Bay 4,676 1,144 28% 5,173 1,297 29% 4,994 1,239 27% 5,380 1,215 24%
Massasoit 6,842 1,092 20% 6,985 1,116 21% 7,003 1,316 23% 6,808 1,372 23%
Middlesex 7,451 1,392 20% 7,568 1,579 22% 7,979 1,840 24% 8,366 1,916 24%
Mt Wachusett 3,397 396 13% 3,711 457 14% 3,946 392 12% 4,118 567 16%
North Shore 6,285 1,217 20% 6,100 1,252 21% 6,106 1,306 23% 6,612 1,490 24%
Northern Essex 6,580 1,643 27% 6,372 1,674 28% 6,621 1,783 29% 6,300 1,699 28%
Quinsigamond 5,713 1,067 21% 6,183 1,296 23% 6,621 1,443 24% 6,592 1,506 25%
Roxbury 2,699 1,628 91% 2,712 1,731 87% 2,515 1,583 89% 2,365 1,489 89%
Springfield Tech 6,694 1,273 25% 6,257 1,138 26% 6,282 1,735 29% 6,157 1,810 31%
Bridgewater 7,080 450 7% 7,199 472 8% 7,434 570 9% 7,598 639 9%
Fitchburg 3,240 274 10% 3,219 263 10% 3,219 306 10% 3,452 299 9%
Framingham 4,042 392 11% 4,043 384 12% 4,043 385 11% 3,894 370 10%
MCLA 1,392 115 8% 1,402 114 8% 1,402 115 8% 1,459 106 7%
Salem 6,384 603 12% 6,318 523 10% 6,318 563 10% 6,508 688 12%
Westfield 4,288 260 7% 4,378 285 7% 4,379 289 7% 4,292 302 8%
Worcester 4,600 553 13% 4,954 579 13% 4,954 613 14% 4,665 591 14%

*Percent minority is based on an enrollment count that only includes students with a known race/ethnicity and that excludes non-
resident aliens. Non-resident aliens and students with unknown race/ethnicity are included in the total headcount shown in the table.  
So the percent minority cannot be calculated from the total population shown in the table.  
 
 
State Colleges: Representation of 18 and Over Minority Population with at 
least HS Diploma or Equivalent  

Community College: Representation of 18 and 
Over Minority Population  

Institution 
80% Draw  

Communities 
 

DED Region 
 

State Institution 
80% Draw 

Communities State 
Bridgewater  17% 9% 13%  Berkshire  5% 13%
Fitchburg  20% 9% 13%  Bristol 11% 13%
Framingham  18% 18% 13%  Bunker Hill 37% 13%
MCLA 18% 5% 13%  Cape Cod  6% 13%
Salem  22% 11% 13%  Greenfield 10% 13%
Westfield  16% 13% 13%  Holyoke 22% 13%
Worcester 11% 9% 13%  Mass Bay 27% 13%

 Massasoit  28% 13%
 Middlesex  17% 13%
 Mount Wachusett 10% 13%

Notes:  Region minority population is based on all individuals 18 and over that 
reported a race or ethnicity other than “White, Non-Hispanic” for the 2000 
Census.  Regions are based of the Massachusetts Department of Economic 
Development's regional breakdown of the Commonwealth.  North Shore  30% 13%
   Northern Essex  21% 13%
   Quinsigamond  14% 13%
   Roxbury  45% 13%
   STCC 23% 13%
   
   
   

Notes:  State minority population is based on all 
individuals 18 and over with a high school 
diploma or the equivalent.  
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Tuition and Fees as Percent of State Median Household Income 
Institution  FY2001 FY2002 FY2003 FY2004 

Tuition and Fees $2,883 $2,823 $3,735 $4,390Bridgewater  
Percent of Median Household Income  6.2% 5.6% 7.3% 8.5%
Tuition and Fees $3,018 $2,988 $3,688 $4,186Fitchburg 
Percent of Median Household Income  6.5% 6.0% 7.2% 8.1%
Tuition and Fees $2,830 $2,770 $3,334 $4,324Framingham 
Percent of Median Household Income  6.1% 5.5% 6.5% 8.4%
Tuition and Fees $3,357 $3,497 $4,197 $5,397Massachusetts College of 

Liberal Arts Percent of Median Household Income  7.2% 7.0% 8.2% 10.5%
Tuition and Fees $3,098 $3,038 $3,938 $4,988Salem 
Percent of Median Household Income  6.7% 6.1% 7.7% 9.7%
Tuition and Fees $2,916 $2,956 $3,755 $4,558Westfield 
Percent of Median Household Income  6.3% 5.9% 7.3% 8.9%
Tuition and Fees $2,508 $2,573 $3,273 $4,123Worcester 
Percent of Median Household Income  5.4% 5.1% 6.4% 8.0%
Tuition and Fees $2,908 $2,890 $3,678 $4,515

State Colleges 
Percent of Median Household Income  6.3% 5.8% 7.1% 8.8%
Tuition and Fees $2,490 $2,700 $3,090 $3,390Berkshire 
Percent of Median Household Income  5.4% 5.4% 6.0% 6.6%
Tuition and Fees $2,070 $2,160 $2,820 $3,060Bristol 
Percent of Median Household Income  4.5% 4.3% 5.5% 5.9%
Tuition and Fees $1,950 $1,950 $2,400 $3,000Bunker Hill 
Percent of Median Household Income  4.2% 3.9% 4.7% 5.8%
Tuition and Fees $2,310 $2,460 $3,180 $3,180Cape Cod 
Percent of Median Household Income  5.0% 4.9% 6.2% 6.2%
Tuition and Fees $2,297 $2,507 $3,017 $3,317Greenfield 
Percent of Median Household Income  5.0% 5.0% 5.9% 6.4%
Tuition and Fees $2,176 $2,436 $2,796 $3,096Holyoke 
Percent of Median Household Income  4.7% 4.9% 5.4% 6.0%
Tuition and Fees $1,890 $1,960 $2,870 $3,170Mass Bay 
Percent of Median Household Income  4.1% 3.9% 5.6% 6.2%
Tuition and Fees $2,040 $2,040 $2,640 $3,330Massasoit 
Percent of Median Household Income  4.4% 4.1% 5.1% 6.5%
Tuition and Fees $2,360 $2,510 $3,020 $3,380Middlesex 
Percent of Median Household Income  5.1% 5.0% 5.9% 6.6%
Tuition and Fees $2,570 $2,690 $3,410 $4,010Mount Wachusett 
Percent of Median Household Income  5.5% 5.4% 6.6% 7.8%
Tuition and Fees $2,190 $2,490 $3,090 $3,390North Shore 
Percent of Median Household Income  4.7% 5.0% 6.0% 6.6%
Tuition and Fees $2,190 $2,280 $2,670 $2,970Northern Essex 
Percent of Median Household Income  4.7% 4.5% 5.2% 5.8%
Tuition and Fees $1,890 $1,890 $2,730 $3,600Quinsigamond 
Percent of Median Household Income  4.1% 3.8% 5.3% 7.0%
Tuition and Fees $2,100 $2,100 $2,450 $3,250Roxbury 
Percent of Median Household Income  4.5% 4.2% 4.8% 6.3%
Tuition and Fees $2,184 $2,434 $2,734 $3,144Springfield Technical 
Percent of Median Household Income  4.7% 4.9% 5.3% 6.1%
Tuition and Fees $2,153 $2,273 $2,833 $3,265

Community Colleges 
Percent of Median Household Income  4.6% 4.5% 5.5% 6.3%

Median Household Income $46,312 $50,155 $51,470 $51,470
Source:  BHE Tuition and Fee Survey; US Census Bureau Money Income in the United States Report (2-year average medians)  
Note:  Median Household Income lags tuition and fees by one fiscal year. Annual Tuition and Fees derived from fall rates  
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Fall-to-Fall Retention of First-Time, Full-Time, Degree-Seeking Students  

Institution Enrollment Status 
Fall 1998 
Cohort 

Fall 1999 
Cohort  

Fall 2000 
Cohort  

Fall 2001 
Cohort 

Fall 2002 
Cohort 

Students* 1,127 1,075 1,242 1,138 1,272
# Returning to Same Institution 837 747 914 838 983Bridgewater 
% Returning to Same Institution 74.3% 69.5% 73.6% 73.6% 77.3%
Students* 497 344 448 405 497
# Returning to Same Institution 349 263 337 288 369Fitchburg 
% Returning to Same Institution 70.2% 76.5% 75.2% 71.1% 74.2%
Students* 573 540 589 647 721
# Returning to Same Institution 400 370 427 441 522Framingham 
% Returning to Same Institution 69.8% 68.5% 72.5% 68.2% 72.4%
Students* 210 218 225 267 234
# Returning to Same Institution 153 162 160 182 179

Mass College of 
Liberal Arts 

% Returning to Same Institution 72.9% 74.3% 71.1% 68.2% 76.5%
Students* 746 486 585 825 837
# Returning to Same Institution 557 360 402 594 605Salem 
% Returning to Same Institution 74.7% 74.1% 68.7% 72.0% 72.3%
Students* 836 899 885 969 919
# Returning to Same Institution 613 663 668 748 693Westfield 
% Returning to Same Institution 73.3% 73.7% 75.5% 77.2% 75.4%
Students* 508 448 482 564 509
# Returning to Same Institution 376 331 349 417 368Worcester 
% Returning to Same Institution 74.0% 73.9% 72.4% 73.9% 72.3%
Students* 4497 4010 4456 4815 4989
# Returning to Same Institution 3285 2896 3257 3507 3719State Colleges 
% Returning to Same Institution 73.00% 72.20% 73.10% 72.80% 74.50%

Note: Cohort Identification:  HEIRS II Fall Term Credit Student Unit Record File.  Data Elements: Student Type at Current Registration = 
New; New Student Type= Degree-Seeking First-time freshman;  Full-Time = Enrolled 12> credits;  Adjusted Cohort eliminates students 
from initial cohort who graduated prior to next fall term (if any) and would not be expected to return;  # Returning derived from 
matching Student SSN and Student ID in the following fall term HEIRS II Student file;  % Returning = # Returning/Adjusted Cohort. 
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Community College Fall-to-Fall Persistence of First-Time, Full-Time, Degree-Seeking Students 
 
Institution 

 
Enrollment Status 

Fall 1998 
Cohort 

Fall 1999 
Cohort 

Fall 2000 
Cohort 

Fall 2001 
Cohort 

Fall 2002 
Cohort 

Students* 331 318 297 309 308
# Returning to Same Institution 171 184 167 178 196Berkshire  
% Returning to Same Institution 51.7% 57.9% 56.2% 57.6% 63.6%
Students* 840 792 829 883 857
# Returning to Same Institution 535 509 523 591 557Bristol 
% Returning to Same Institution 63.7% 64.3% 63.1% 66.9% 65.0%
Students* 721 N/A 786 821 722
# Returning to Same Institution 301 N/A 382 445 375Bunker Hill 
% Returning to Same Institution 41.7% N/A 48.6% 54.2% 51.9%
Students* 428 470 465 442 369
# Returning to Same Institution 223 211 241 227 201Cape Cod  
% Returning to Same Institution 52.1% 44.9% 51.8% 51.4% 54.5%
Students* 295 304 274 266 262
# Returning to Same Institution 160 160 163 143 152Greenfield 
% Returning to Same Institution 54.2% 52.6% 59.5% 53.8% 58.0%
Students* 998 975 983 1,000 1,140
# Returning to Same Institution 556 570 574 561 685Holyoke 
% Returning to Same Institution 55.7% 58.5% 58.4% 56.1% 60.1%
Students* 768 783 784 999 864
# Returning to Same Institution 381 421 410 472 452

Massachusetts 
Bay 

% Returning to Same Institution 49.6% 53.8% 52.3% 47.2% 52.3%
Students* 1,086 1,103 1,044 1,087 1,157
# Returning to Same Institution 594 612 608 630 686Massasoit 
% Returning to Same Institution 54.7% 55.5% 58.2% 58.0% 59.3%
Students* 1,164 1,124 1,179 1,212 1,454
# Returning to Same Institution 694 651 641 649 788Middlesex  
% Returning to Same Institution 59.6% 57.9% 54.4% 53.5% 54.2%
Students* 750 694 569 786 1,187
# Returning to Same Institution 387 368 302 385 609

Mount 
Wachusett*** 

% Returning to Same Institution 51.6% 53.0% 53.1% 49.0% 51.3%
Students* 639 800 826 693 771
# Returning to Same Institution 348 442 468 399 471North Shore  
% Returning to Same Institution 54.5% 55.3% 56.7% 57.6% 61.1%
Students* 931 790 910 644 692
# Returning to Same Institution 530 469 559 357 389Northern Essex  
% Returning to Same Institution 56.9% 59.4% 61.4% 55.4% 56.2%
Students* 880 645 652 881 895
# Returning to Same Institution 429 356 399 527 563Quinsigamond  
% Returning to Same Institution 48.8% 55.2% 61.2% 59.8% 62.9%
Students* 388 375 417 465 382
# Returning to Same Institution 208 212 223 233 160Roxbury  
% Returning to Same Institution 53.6% 56.5% 53.5% 50.1% 41.9%
Students* 994 986 1,100 1,086 812
# Returning to Same Institution 589 570 616 666 488

Springfield 
Technical  

% Returning to Same Institution 59.3% 57.8% 56.0% 61.3% 60.1%
Students* 11,213 10,159 11,115 11,574 11,872
# Returning to Same Institution 6,106 5,735 6,276 6,463 6,772

Community 
Colleges 

% Returning to Same Institution 54.5% 56.5% 56.5% 55.8% 57.0%
Source:   HEIRS II; American College Testing 
* Note: Cohort Identification:  HEIRS II Fall Term Credit Student Unit Record File.  Data Elements: Student Type at Current Registration 
= New;  New Student Type= Degree-Seeking First-time freshman;  Full-Time = Enrolled 12> credits;  Adjusted Cohort eliminates students 
from initial cohort who graduated prior to next fall term (if any) and would not be expected to return;  # Returning derived from 
matching Student SSN and Student ID in the following fall term HEIRS II Student file;  % Returning = # Returning/Adjusted Cohort. 
** Segmental total for 1999 does not include Bunker Hill’s data 
*** Mount Wachusett’s 2002 cohort count is overstated due to program extract logic errors for that year.  
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Six-Year Graduation Rate (First-Time, Full-time Baccalaureate Degree-Seeking Freshmen Cohort) 
2000 (1994 Cohort) 2001 (1995 Cohort) 2002  (1996 Cohort) 2003 (1997 Cohort) 

Institution Cohort Grads Rate Cohort Grads Rate Cohort Grads Rate Cohort Grads Rate
Bridgewater 1048 482 46.0% 1087 503 46.3% 1155 543 47.0% 1147 525 45.8%
Fitchburg  739 311 42.1% 574 236 41.1% 436 192 44.0% 488 233 47.7%
Framingham  463 183 39.5% 600 229 38.2% 644 249 38.7% 590 248 42.0%
MCLA 208 72 34.6% 290 111 38.3% 311 142 45.7% 274 128 46.7%
Salem  907 291 32.1% 982 307 31.3% 748 255 34.1% 718 266 37.0%
Westfield  826 395 47.8% 715 381 53.3% 755 426 56.4% 851 474 55.7%
Worcester 487 146 30.0% 433 153 35.3% 407 145 35.6% 425 172 40.5%
Segment 4678 1880 40.2% 4681 1920 41.0% 4456 1952 43.8% 4493 2046 45.5%
Source:  IPEDS Graduation Rate Survey  

 
Degrees and Certificates Conferred 
Institution 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
Bridgewater   1,486 1,518 1,508 1,473 1,542 1,665 1,670 
Fitchburg State College 928 984 960 804 975 953 1,096 
Framingham State College* 810 1,027 983 1,041 1,109 1,273 1,283 
Massachusetts College of Art 255 277 256 296 252 344 353 
Massachusetts College of Liberal Arts 297 344 372 332 286 310 300 
Massachusetts Maritime Academy 120 134 136 130 136 160 155 
Salem State College 1,360 1,231 1,325 1,264 1,163 1,306 1,322 
Westfield State College 987 919 994 947 952 1,060 1,030 
Worcester State College 760 700 797 796 885 1,065 963 
State Colleges 6,628 6,723 6,939 6,657 6,912 7,632 7,664 
Berkshire Community College 310 303 320 305 357 292 349 
Bristol Community College 687 755 657 755 790 834 843 
Bunker Hill Community College 515 470 509 488 403 602 685 
Cape Cod Community College 465 449 395 439 421 371 425 
Greenfield Community College 359 372 405 416 383 370 371 
Holyoke Community College 664 677 719 702 746 863 918 
Mass Bay Community College 564 564 657 616 590 563 655 
Massasoit Community College** 750 680 730 701 708 669 746 
Middlesex Community College 833 762 775 873 842 888 1,092 
Mt. Wachusett Community College 516 540 490 524 481 494 548 
North Shore Community College 739 669 790 789 725 657 711 
Northern Essex Community College 683 680 689 609 746 771 765 
Quinsigamond Community College 678 619 654 662 670 710 730 
Roxbury Community College 179 144 131 176 214 177 243 
Springfield Technical Community College 852 920 875 878 803 873 871 
Community Colleges 8,794 8,604 8,868 9,122 8,879 9,134 9,952 

Source: IPEDS 1990-1994; HEIRS 1995-2002  
Note: Includes all degrees and certificates. 
* Prior to FY2003 Framingham State College did not provide data on the number of certificates or Post-Bacc Certificates awarded. 
** Massasoit began tracking completers of short-term certificates (fewer than 30 credits) in FY04.  Certificates reported prior to 
FY04 include only those who earned a board-certified award (30 or more credits). 
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Transfer Students Matriculated into Four-Year Colleges 

Institution Fall 
Transfer 
Students

Mass 
Community 

College 
Transfers 

Percent of Transfers 
from a Massachusetts 
Community College 

Community College 
Transfers who 

Transferred through 
the Joint Admission 

Program 

Percent of Community 
College Transfers who 
Transferred in through 

the Joint Admission 
Program 

2000 640 333 52.0% 0 0.0%
2001 660 314 47.6% 0 0.0%
2002 735 330 44.9% 81 24.5%

Bridgewater 

2003 691 346 50.1% 115 33.2%
2000 259 124 47.9% 24 19.4%
2001 325 199 61.2% 23 11.6%
2002 365 221 60.5% 39 17.6%

Fitchburg 

2003 357 202 56.6% 29 14.4%
2000 363 133 36.6% 26 19.5%
2001 340 139 40.9% 23 16.5%
2002 322 143 44.4% 32 22.4%

Framingham 

2003 315 139 44.1% 21 15.1%
2000 157 77 49.0% 12 15.6%
2001 138 81 58.7% 23 28.4%
2002 119 73 61.3% 16 21.9%

MCLA 

2003 136 55 40.4% 15 27.3%
2000 440 237 53.9% 69 29.1%
2001 639 295 46.2% 56 19.0%
2002 636 294 46.2% 58 19.7%

Salem 

2003 739 392 53.0% 59 15.1%
2000 249 123 49.4% 36 29.3%
2001 251 169 67.3% 58 34.3%
2002 253 183 72.3% 78 42.6%

Westfield 

2003 330 240 72.7% 90 37.5%
2000 368 189 51.4% 39 20.6%
2001 398 168 42.2% 36 21.4%
2002 604 298 49.3% 5 1.7%

Worcester 

2003 396 200 50.5% 21 10.5%
2000 2,476 1,216 49.1% 206 16.9%
2001 2,751 1,365 49.6% 219 16.0%
2002 3,034 1,542 50.8% 309 20.0%

State 
Colleges 

2003 2,964 1,574 53.1% 350 22.2%
Source: HEIRS II 
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Annual Number of Not-for-Credit Workforce Development/Job Skills Training Courses and Enrollment in these Courses 
FY2001 FY2002 FY2003 FY2004  

Institution Courses Enrollment Courses Enrollment Courses Enrollment Courses Enrollment
Berkshire  160 1,059 151 1,211 242 1,063 270 1,297
Bristol  629 9,712 728 7,960 568 8,195 659 9,517
Bunker Hill  215 3,974 249 3,075 214 3,701 277 4,039
Cape Cod  137 1,871 110 1,676 139 1,837 134 1,831
Greenfield 167 1,229 149 1,098 214 1,460 290 1,533
Holyoke  227 2,205 448 3,101 413 3,923 336 3,827
Mass Bay**  362 1,957 333 1,070 323 1,881 179 2,241
Massasoit  325 3,693 341 3,387 246 2,864 249 2,901
Middlesex* 932 11,234 2,004 15,958 2,279 24,588 2,018 22,611
Mt. Wachusett* 363 2,854 216 1,651 261 3,261 224 3,480
North Shore 623 5,134 520 3,882 703 4,763 707 4,643
Northern Essex 1,049 9,716 1,279 3,967 981 5,219 1,067 14,074
Quinsigamond* 140 2,496 427 2,382 32 330 16 168
Roxbury  17 706 23 982 45 180 69 1,384
Springfield Technical 578 5,872 420 5,657 381 3,153 499 4,079
Total 5,924 63,712 7,398 57,057 7,041 66,418 6,994 77,625

Source:  1997-2003 Campus Data provided by the Community College Executive Office, 2004 data from HEIRS, based on Non-Credit 
course data coded as Workforce Development or CEU/PDP. Note: There will often be wide fluctuations from year to year, depending on 
the availability of specific job training programs and corporate contracts. 
*FY2003 Data for Mt. Wachusett, Middlesex and Quinsigamond are from HEIRS II  
**The FY2002 data are incomplete for MBCC but the College is unable to reconstruct the correct numbers with verifiable records. 
 
 
Private Funds Received 
Institution FY2002 FY2003 FY2004 
Berkshire  $122,830 $55,814 $43,016
Bristol  $698,982 $754,550 $740,348
Bunker Hill  $90,255 $173,805 $179,614
Cape Cod  $2,056,023 $3,232,072 $917,531
Greenfield $170,553 $217,221 $227,278
Holyoke  $481,889 $806,818 $1,592,664
Mass Bay  $299,315 $426,928 $59,869
Massasoit  $78,495 $79,638 $87,658
Middlesex $481,926 $171,327 $369,621
Mt. Wachusett* $15,680 $182,061 $802,715
North Shore $613,001 $400,145 $514,228
Northern Essex** $386,604 $1,225,290 $1,188,868
Quinsigamond  $1,572,590 $632,759 $896,480
Roxbury*** NA $282,540 $61,354
Springfield Technical $1,413,077 $847,648 $767,729
Community Colleges $8,481,220 $9,488,616 $8,448,973
Bridgewater  $1,624,257 $1,573,110 $2,105,502
Fitchburg  $470,474 $1,343,659 $1,270,023
Framingham  $338,195 $639,295 $444,924
Mass College of Liberal Arts $723,495  $907,681 $434,465 
Salem $2,797,847 $1,342,835 $1,363,386
Westfield  $566,369 $742,903 $499,343
Worcester  $1,302,701 $567,628 $679,225
State Colleges $7,823,338  $7,117,111 $6,796,868 

Source:  Institutional Budget Worksheets. Note:  From FY1997 to FY2001 the Board collected information on donations eligible for 
matching funds under the Endowment Incentive Program.  These eligible donations represent a subset of Total Private Funds Received.  
Therefore, there is no comparable trend information for this new indicator.  
*Mount Wachusett only reported restricted funds when it submitted budget worksheets.  The correct amount of total private funds 
received is $149,419. 
**For FY2002, Northern Essex only reported numbers listed in its annual gift campaign when submitted budget worksheets.  The correct 
amount of total private funds received is $998,657. 
***Roxbury’s data not available for this year. 
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